Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

Об утверждении порядка конкурсного
распределения путевок и направления детей

Нижегородской области
в ФГБОУ Всероссийский детский центр

«Смена»,
ФГБОУ Всероссийский детский центр

«Океан»,
ФГБОУ Всероссийский детский центр «Алые

паруса»

В соответствии с пунктом 5.2 постановления Правительства
Нижегородской области от 01.07.2019 № 412 «Об организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области» и в целях
организации мероприятий, направленных на выявление, поддержку и развитие
способностей и талантов у детей и молодежи, реализуемых в рамках
национального проекта «Молодежь и дети», в рамках федерального проекта
«Все лучшее детям», разработанного в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2024 года №309 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до
2036 года,
п р и к а з ы в а ю:

1. Определить региональным оператором по реализации конкурсного
распределения путевок и направления обучающихся Нижегородской области в
ФГБОУ Всероссийский детский центр «Смена», ФГБОУ Всероссийский детский
центр «Океан», ФГБОУ Всероссийский детский центр «Алые паруса» (далее –
Центры) - государственное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Региональный центр выявления, поддержки и развития

2

способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее - ГБУ ДО РЦ «Вега»)
(Зиновьева И.Ю.).

2. Отделу воспитания, дополнительного образования и социально
значимых проектов (Пеженков А.А.) осуществлять контроль и общую
координацию деятельности подведомственных государственных образовательных
организаций по проведению конкурсного отбора в Центры.

3. ГБУ ДО РЦ «Вега» организовать проведение конкурсного отбора и
направление обучающихся в Центры в соответствии с положениями Центров о
проведении конкурсного отбора обучающихся по региональной квоте субъектов
Российской Федерации.

4. Установить частоту использования региональной квоты для
обучающихся Нижегородской области – не более одного раза в календарный год в
один из вышеперечисленных Центров.

5. Принимать к рассмотрению по конкурсному отбору в Центры новые
конкурсные документы, которые не были учтены ранее в другие Центры.

6. Признать утратившим силу приказ министерства образования и
науки Нижегородской области от 15 июля 2023 г. № 316-01-63-1619/23 «Об
утверждении Положения о порядке конкурсного распределения путевок и
направления детей Нижегородской области в ФГБОУ Международный детский
центр «Артек», ФГБОУ Всероссийский детский центр «Орленок», ФГБОУ
Всероссийский детский центр «Смена», ФГБОУ Всероссийский детский центр
«Океан», ФГБОУ Всероссийский детский центр «Алые паруса»».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
министра образования и науки Перенкову Е.В.

Министр М.Ю. Пучков